
 
COMUNE DI COAZZE 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

DETERMINAZIONE 
Ufficio Tecnico LL.PP 

N°   421  del   26/11/2024 
 

N° DI SETTORE 101 del 26/11/2024 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO A 4G-ITALIA – 
PARTNER WINDTRE TRAMITE ORDINE DI ACQUISTO SU MEPA - SERVIZIO DI 
CONNESSIONE VOCE + DATI + MOBILE - CIG B452A723CD 

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 (Testo unico in materia di ordinamento degli enti locali);  

    Visto la DCC n. 50 del 20/12/2023 che ha approvato il  DUPS per il triennio 2024-2026;  

VISTO il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con D.C.C. n.51 del 20/12/2023; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

VISTO il Decreto del Sindaco n.9 del 2/07/2024 cui sono state conferite le funzioni di cui all’art.107 del 

DLgs n.267/2000 e smi; 

 
Verificato che attualmente la velocità contrattualizzata con BBEL è di 100 Mbps, poiché in tale periodo 
era la migliore velocità raggiungibile nella Sede comunale;    
 
Dato Atto che sono oramai conclusi i lavori di posa in opera della fibra da parte di Open Fiber, società 
incaricata dallo Stato per la connessione in fibra ottica di tutti i siti a bassa densità di popolazione nella 
nazione; 

      
Ritenuto pertanto necessario adeguare la connettività del palazzo comunale alla massima velocità 
attualmente raggiungibile, ovvero fino a 200 Mbps tramite ponte radio in FWA e successivo eventuale 
passaggio in fibra FTTH dedicata di Open Fiber, per il tramite dell’operatore Wind 3 spa (condizione a 
valle di una successiva valutazione di fattibilità tecnico economica che avverrà nell’anno 2026). Si ritiene 
necessaria inoltre la fornitura di 15 sim voce e dati per la fruizione dei servizi di reperibilità e operatività 
in mobilità di alcuni addetti comunali. 

 
Considerato che Open Fiber, operando unicamente nel mercato all’ingrosso, non contrattualizza 
direttamente con gli utenti, ma mette a disposizione la propria infrastruttura agli operatori interessati; 
 
Richiamata la decisione dell’Amministrazione comunale dove in riunione congiunta fra preposti 
dell’Azienda e consiglieri comunali si è deciso aderire al Servizio in oggetto conferendo mandato a Wind 
Tre spa di provvedere alla contrattualizzazione e a tutti gli atti conseguenti per la connessione internet del 
Palazzo Municipale, ufficio turistico, scuola media, scuola materna, sito caverna.  

 
Viste le proposte tecnica ed economica allegate alla presente sotto la lettera a) e b), pervenute da Wind 
Tre S.p.A per il passaggio alla tecnologia voip della telefonia fissa e mobile delle linee del Palazzo 
comunale e delle suddette sedi, al costo complessivo mensile di € 625,85 oltre costi attivazione pari a €uro 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coazze.  Responsabile Procedimento: Dominici Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

580,00 una tantum, oltre Iva. 
 

Dato atto che la durata del contratto è prevista in 36 mesi, portando la spesa complessiva lorda a €. 
23.110,60 oltre IVA 22%; 

 
Ritenuto di provvedere in merito affidando il servizio con il presente atto e disponendo l’impegno di 
spesa; 

 
Appurato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 
tra le altre, con le seguenti modalità: 
 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
Considerato che l’art. 17, comma 2, del DLgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico- professionale; 

 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del DLgs. n. 36/2023 stabilisce anche che: 
• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale; 
• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Visto l'articolo 192, comma 1, del DLgs. 18.8.2000, n. 267, che prescrive l'adozione di preventiva 
determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base; 

 
Precisato ai sensi del suddetto art. 192 che: 
- il fine che con il contratto intende perseguire è quello di garantire i servizi di connettività tramite fibra 
veloce e telefonia fissa tramite voip 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento della telefonia fissa e mobile delle utenze del Palazzo 
Municipale ufficio turistico, scuola media, scuola materna, sito caverna tramite sistema di connessione 
FWA 5G. 
-il contratto è stipulato tramite Piattaforma MEPA con procedura esecuzione immediata n. 8194223 previa 
acquisizione articolo in carrello e procedura di acquisto n. 871585. Codice articolo WINDTRE_RIC_MEPA, 
prezzo = € 23.110,60 oltre IVA  
-è verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del DLgs. 
n.267/2000; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coazze.  Responsabile Procedimento: Dominici Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DLgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. In conseguenza di quanto esposto 
risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da 
corrispondere all’operatore economico; 

Verificata la copertura economica al capitolo 470/2/8 del Bilancio 2025/2027; 

Dato atto l’operatore Wind Tre S.p.A presente sul MEPA con l’articolo suddetto ed effettuata pertanto 
Ordine di Acquisto n. 871585 allegata alla presente sotto la lettera a), con la quale è stato acquisito il 
CIG B452A723CD; 

Accertata la regolarità tecnica del presente atto di cui all’art. 147 bis DLgs 267/2000; 

Verificato, nel rispetto al ruolo ricoperto e alle funzioni svolte nel presente procedimento 
amministrativo, di NON trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche solo potenziale, tali 
da ledere l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, art. 
53 DLgs. 165/2001, art. 7 
D.P.R. 62/2013, art. 16 del DLgs. 36/2023; 

Acquisito il parere favorevole preventivo ai sensi dell’art. 3 del Regolamento del sistema di controlli 
interni di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario e artt. 49-147 bis e 151 
DLgs. 267/2000; 

Visto il DLgs. n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i. che ha 
modificato il TUEL, in particolare la parte seconda; 

 
DETERMINA 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di approvare l’Ordinativo nr 8194223 effettuato tramite MEPA per l’affidamento a Wind Tre 
S.p.A. del Servizio Connettività a Internet del Palazzo Municipale, ufficio turistico, scuola media, 
scuola materna, sito caverna con il sistema di connessione + voip in FWA 5G e telefonia mobile;  

3) Di affidare a Wind Tre S.p.A. il Servizio Connettività a Internet del Palazzo Municipale, ufficio 
turistico, scuola media, scuola materna, sito caverna con sistema di connessione + voip in FWA 5G e 
telefonia mobile, per un periodo di n.36 mesi al costo complessivo di € 23.110,60 oltre iva di legge, 
comprensivo di spese, oneri di attivazione, ecc.; 

4) Di imputare la spesa di € 28.194,93 iva di legge compresa, per il criterio della competenza 
potenziata ai sensi del DLgs. 118/2011 e s.m.i., al capitolo 470/2/8 codice bilancio 01.05.1 con 
imputazione agli esercizi in cui la stessa è esigibile: 

           Esercizio Finanziario: anno 2025 €. 9.870,04 
                                                anno 2026 €. 9.162,44 
                                                anno 2027 €. 9.162,45 

dando atto che la spesa prevista troverà copertura nel redigendo bilancio di previsione 
2025/2027; 

5) Di confermare l’assenza di rischi di interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

6) Di dare atto che Responsabile del procedimento è l’Arch. Giovanni Cucco; 

7) Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coazze.  Responsabile Procedimento: Dominici Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 
materia; 

 
8) Di dare atto che, ai fini del rispetto degli obblighi sulla tracciabilità dei pagamenti, come 

previsto dalla Legge 136/2010, si conserva agli atti d’ufficio, la comunicazione dei beneficiari 
riguardo al conto corrente bancario dedicato all’affidamento dei lavori e servizi e che tale 
dichiarazione verrà riportata nella relativa disposizione di liquidazione; 

 
9) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 del DPR n. 207/2010, è stata effettuata la verifica del 

DURC con esito favorevole e che la liquidazione delle prestazioni avverrà con successiva 
Disposizione di Liquidazione del Responsabile, dietro presentazione di regolari fatture 
elettroniche; 

 
10) Di dare attuazione a quanto previsto dal DLgs. 33/2013, procedendo alla pubblicazione delle 

informazioni relative al presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparenza” del sito 
internet dell’Ente. 

 

 
                                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                    Firma digitale – DLgs n.82/2005  
                                                                                                           Arch. Giovanni CUCCO 
 


